55) The Ecclesiastical History of Orderic Vitalis, hg. von Marjorie CHIBNALL, 6 Bde, Oxford 1969–1980.

56) Ebd., Bd. 4, S. 102.

57) *Robertus dux nullam super malefactores exercebat disciplinam, et grassatores per viii annos sub molli principe super imbecillum populum suam agitabant furiam [...] sic per desidiam ignavi ducis in breui disperit et in magnam egestatem ac perturbationem dedecusque cecidit, quicquid per uiuacitatem studiumque sollertis eri et fautorum eius actum est, longoque tempore in Neustria propagatum est* (ebd., Bd. 4, S. 146 f.).

58) *quisquis gubernaculum regni debet tenere, populoque Dei qui diuersis in moribus diffusus est preeminere mitis et asper prout ratio expetit sit ubique. Sit mitis ut agnus bonis, et subiectis ac humilibus, asper autem ut leo prauis et rebellibus ac contumacibus*. Robert muss sich an dem Vorbild seiner Vorgänger orientieren: *horum queso rigorem emulare et efficaciam* (ebd., Bd. 4, S. 150).

59) *Verum robertus dux ab incepta virtute cito defecit, et mollicie suadente ad lectum et quietem auide recurrit, exercitumque suum ut quisque ad sua repedaret dimisit. Rogerius igitur comes dissolutis agminibus Normannorum atque Cenomannensium gauisus est et per dicaces legatos a duce pacem filiique sui absolutionem postulans multa falso pollicitus est. Dux autem qui improvidus erat et instabilis ad lapsum facilis,*

Fürst, schreibt Ordericus, der seine Untertanen mehr fürchtet als sie ihn⁶⁰. Er besitzt die für den Fürsten, der ein so undiszipliniertes Volk wie die Normannen regieren muss⁶¹, unentbehrliche *principalis severitas* nicht⁶².

Wilhelm Rufus ist ein König, der in den Augen von Ordericus Vitalis viele schlechte Eigenschaften hat; er ist lasterhaft und gegenüber der Kirche respektlos. Aber unter dem Gesichtspunkt der Ausübung von Gewalt ist sein Verhalten vorbildlich; er kann sich sowohl barmherzig gegenüber denen zeigen, die dies verdienen beziehungsweise gegenüber denen es sich politisch lohnt, als auch streng und grausam gegenüber den unheilbar Bösen sein. So lässt er Frieden herrschen: *terribilis furibus et latrunculis imminebat, pacemque serenam per subiectam regionem seruari ualenter cogebat*⁶³. Wilhelm Rufus weiß, wie man ein gutes Verhältnis zwischen Nachsicht und Strenge erreicht und er bedient sich zu seinem eigenen Nutzen sowohl der einen als auch der anderen. Er verzeiht den alten Dienern seines Vaters, die sich dem Aufstand des Bischofs von Bayeux angeschlossen hatten und diese sind ihm danach so treu wie sie vorher gegen *regiam majestatem* schwer gesündigt hatten⁶⁴. Um eine andere gefährliche Revolte niederzuschlagen, lässt er den mächtigen Baron Wilhelm von Eu blenden und kastrieren, verzeiht aber den anderen Baronen, die vor Angst zittern, um sie durch diese Kombination von Milde und Strenge auf seine Seite zurückzubringen⁶⁵. Während also in England die Rebellionen von Wilhelm niedergeschlagen werden, wird Robert in der Normandie bei allen *pro mollicie sua despicibilis*⁶⁶.